
Korg
Ziemas svētki

Kad cilvēku sirdis klusu iezogas
svinīgs miers, dvēseli aizskar lie-
gie eņģeļu spārni un ieved to sa-
va svētlaimes valstībā, tad ir Zie-
mas svētki. Tie ir savādi svētki,
kas cilvēku laimei neprasa bagātas
pilis un laicīgus greznumus, bet
atdod miera pilno līksmi ikvie-
nam, kas nes zaļojošo egles zariņa
un savā sirdi glabā ticību un mī-
lestību.

Bet dzīve ir savdabīguma pilna,
kas savai gaitai neskata dienas.
Tādēļ šie Ziemas svētki nebūs tādi
kā citi, bet kaut pašā Ziemas svēt-
ku nakti nāve pārstaigās baltos
kauju laukus. Šoreiz tie nebūs
miera, bet gan kara Ziemas
svētki.

Tak baltais eņģelis tāpat nāks
virs zemes, nesdams gaišo mīlestī-
bas gaisma varonīgajiem karota-
jiem, viņu mātēm, sievām un bēr-
niem. Ikviena sirds vēl dziļāk ie-
kvēlosies lūgšanās, nākdama no
kara lauka un dzimtenes nama,
lai paceltos gaisos un savienotos
kopējā uzticība.

Kara Ziemas svētk'js vācu un
viņu sabiedroto tautu varonīgie cī-
nītāji sagaidīs un pavadīs cīņu
laukos. Viņiem tur jābūt, lai aiz-
stāvēta tautu laimi un mieru, ko
postīt posta ļaunas varas kalpi, sa-
vās sirdīs būdami nelietīgi un ze-
mi, nesot cilvēku un Dieva priekšā
atbildību par visiem upuriem. Mū-
su liekulīgie naidnieki nezin Zie-
mas svētku ticības iaimi, tādēļ
viņa prāti truli un sirdīs dveš nā-
ves aukstums.

Nav virs zemes miera, nav cil-
vēkiem laba prāta, bet viļņo nāves
un ciņa gunis, kas dedzina iznīcī-
bas liesmām. Bet mūsu ticība ir
tas spēks, kas uzvarēs un atdos
zemes tautām mieru.

Šie kara Ziemas svitki latviešu
tautai nāk mīli un gaidīti. Nebūs
vairs jāapslāpē siržu liesmas, kas
kvēlo tautas ticības garā, kā tas
bija pagājušā gadā. Ziemas svētku
dienām ir tāds mūžīgs svētāms,
kas latvja tautai nekad neies ga-
rām neievērots un nemanīts. Kaut
māc slogoja nebrīvības važas, kas
nospieda miesu un garu kā smags
slogs, tomēr sirdis dega ticības
mūžīgā uguns, lai neizdzistu tau-
tai dzīvai esot.

Tas šausmu laiks, ko pār
cietām, mums sitis smagas brāces,
bet šos Ziemas svētkos atkal ie-
degusies gaišāka liesma, kas dzie-
dēs tautas sirdi. Mums, latviešiem,
ir viena mūžīga milestioa — tā ir
tēvzemes mīlestība. To lai sargā
Visuvarenais, un dod spēkus pa-
turēt šais un citos Ziemas svētkos.

Kara Ziemas svētki aizies, bet
par mūsu lūgšanām mums atstās
vienprātības un mīlestības garu.
Tas šobrīd ir svarīgi, jo sasaistīs
mus ciņa un asiņu ugunis, kuru
liesmām mēs iziesim skaidrām se-
jām.

Kara Ziemas svētki nebūs tādi
prieka svētki, kodi bija miera Zie-
mas svētki. Daudzas sirdis smeldz
un asiņo par varonīgajiem karavī-
riem, kas cīņās atstājuši savu vis-
dārgāko — dzīvību, Tos vairs ne-
redzēsim un nedzirdēsim arī viņu
svētīta lūgšanu. Bet ikviens, savu
dārgāko karotāju, sirdi aizsniegs
ar mūžības skatu, Tieši šais miera
un mīlestības svētkos. Ziemas
svētkos, vērsīsim savus mūžības
skatus uz kritušiem varoņiem, lai
uz brīdi justu tos pie sevis un pa-
teiktos brīvestības karotājiem.

Ziemas svētku nakts lai saista
mušu sirdis kopējām mīlestības
saitēm. Stipram jābūt tam garam
ara ticībai, kas šaibridi vienos dzī-
vos un mirušos varotMS, sirmās
mātes un tēvus, dēlus un meitas.

Roberts Plūme —
latviešu sporta dzīves vadītājs

Iekšējās pārvaldes un perscnāl-
lietu ģenerāldirektorijas ģenerāl-
direktors ģenerālis D&nketrs par
fiziskās kultūras un sporta pārval-
des priekšnieku bijušā Latvijas
brīvvalsts teritorijā, iecēlis Rober-
tu Plūmi. Tuvākā laikā jaunais
latviešu sporta dzīves vadītājs iz-
raudzīs savus tuvākos palīgus un
sporta nozaru vadītājus.

Roberts Plūme nekavējoties stā-
jies pie sporta jautājumu nokārto-
šanas. Fiziskās kultūras un sporta
pārvalde pārņems bijušās FK un
SK pienākumus. FK un SP
priekšnieks Roberts Plūme savā
darbā vadīsies no Vācijas sporta
vadītāja von čammer'a und Os-
ten'a izraudzītiem mērķiem. Šo
svarīgo darbu Roberts Plūme veiks
pēc labākās apziņas — par to ne-
šaubās latvju sportistu saime, kas
zin šī krietnā vīra agrākos nopel-
nus mūsu sporta druvā.

Roberts Plūme dzimis 1897. ga-
da 16. maijā. Iepazīstoties ar spor-
tu 15 g. vecumā viņš iestājās vienā
no vecākām latviešu sporta biedrī-
bām — Marsā. Vēlākos gados viņš
daudz darījis šīs biedrības vadī-
šanā un izveidošanā. Plūme ir arī
US dibinātājs. Viņa lielākie spor-
ta vadītāja panākumi saistās tieši
ar studentu organizāciju, kurai
tas atdevis savu darba prieku un
enerģiju. 19S6. gadā Robertu Plū-
mi ievēlēja par Starptautiskās
studentu konfederācijas (CJS)
prezidentu, šai savā darbā PMme
ar īsti diplomātisku veiksmi at-
risināja toreiz sarežģītu jautāju-
mu. Toreiz Vācijas studentiem bi-
ja domstarpības ar CJS. 193i>. g.
31. decembrī konfederācijas prezi-
dents Roberts Plūme Berlīnē panā-
ca stāvokļa izlīgumu.

Arī kā aktīvam sportistam Ro-
bertam Plūmēm ir teicami panā-
kumi, kurus tas sasniedzis dažādos
sporta veidos: boksā, riteņbrauk-
šanā, vieglatlētikā, slēpošanā, bas-
ketbolā un t. t. Plūme ir viens no
tiem retajiem bokseriem, kas at-
stājis ringu neuzvarēta ar izcīnī-
to meistara godu.

Plūme labprāt piekopa arī pel-
dēšanu un ūdenspolo spēli. Slēpo-
šanā mūsu jaunais sperta vadītājs
zināmu (pieredzi guva jau 1915.
un 1916. g. Somijā. Tur eomu
atlēts Juho Halme līdzēja Plū-
mēm iepazīties ar somu slēpotāju
mākslu. Viņš bija arī vairākkār-
tējs Latvijas meistars slēpošanā
un 1924. gadā šamonikos startēja
ziemas olimpiādē. Viens no Plū-
mes visvairāk iemīļotiem sporta
veidiem bija riteņbraukšana. Tieši
šai sporta nozarē Roberts Plūme
guva vislabākos panākumus, dau-
dzus gadus piedalīdamies sacīk-
stēs. 1924. g. Parīzē un 1928. g. Am-
sterdamā viņš startēja ari latviešu
olimpiskā riteņbraucēju vienībā.

Tāds krietns sportists un ievēro-
jama personība ir jaunais latviešu
sporta vadītājs Roberts Plūme.
Mēs zinām ar kādu enerģiju un
sparu viņš ķersies pie jauno pie-
nākumu veikšanas, tādēļ varam
droši ticēt, ka boļševiku sagan-
dēto sportu gaida jauna, skaista
nākotne.

27. un 28. decembri notiks .,

Ziemas svētku balvas
izcīna ātrslidošanā

Sacensības notiks zem ģenerāļa Dankera protektorSta

Liels plakāts veikala logi Mā-
kas kafejnīcai «Lemsi, kur notiek
mūsu šīs sezonas pirmo lielo ātr-
slidošanas sacīkšu biļešu iepriekš-
pārdošana, aizvakar vēstīja, ka sa-
cīkstes atliktas nz 27. un 28. de-
cembri. To sacensība rīkotāja, ļau-
nā latvieša sporta biedrība Dau-
gavieši darījusi tādēļ, ka visu nedē-
ļu s(kusnis ledus stāvokli padarījis
ļoti sliktu. Nepieciešamības gadī-
jumā sacīkstes varēja noturēt ari
paredzētā termiņā — vakar un aiz-
vakar, bet rīkotāji šoreiz vadījās
no domas, ka pirmajās plašākās
atbrīvoto latviešu ātrslidotāja cī-
ņās būtu vērtīgas ari rezultāta zi-
nā. Tādēļ sacīkstes risināsies ne-
dēļu vēlāk — 27. un 28. decembri.
Sākuma laiks paliek negrozīts.
27. decembri sacensības sāksies
ptkst. 13.45 un 28. decembri —
pīkst. 11.

Ziemas svētku balvas izcīna ātr-
slidošanā Rīgā radijus: lielu inte-
resi. Pieprasījumi pēc biļetēm ir
ļoti dzīvi.

Sacīkšu protektorātu uzņēmies
Iekšējās pārvaldes un uersonāUie-
tu ģenerāldirektarijas ģenerāldi-
rektors ģenerālis f) a n k e r s.
Viņš sacīkstes atklās.

Ziemas svētku balvas dēj, ko
dāvājusi laaikraksta «Tēvija» re-
dakcijā sacen-
tīsies 7 mūsu
1. klases ātr-
slidotāji. Pir-
mās dienas sa-
censību pāru
kārtība jau iz-
lozēta. 500 m
kopā skries Ei-
ropas meistars
A. Bērziņš ar
mūsu izcilo
sprinta speciā-
listu Alfr. Biti.
Tabaka preti-
nieks 500 nt
distancē būs
Ābols. Krastiņš
skries ar Grau-
tiņu, kamēr
vienam pošam Alfrēds Bite

500 m būs jāveic Belīņam. 3000 m
slidojamā izloze pāru sadalījumu
noteikusi šādu: Bērziņš—Tabaks,
Alfr. Bite — Beliņš i<n Grautiņš
— Krastiņš. Vienam pašam jā-
startē Ābolam. Slidojamus vel in-
teresantākus padara tas, ka spēcī-
gākie konkurenti kā 500 m distan-
cē (Bērziņš — Bite), (ā arī 3000 m
(Bērziņš — Tabaks) skries vienā
pārī. Lai noskaidrotu mušu paš-
reiz ātrāko slidskrējēj:i, tad rīko-
tāji nodomājuši sevišķu vērību vel-
tīt 500 m slidojamam, kura uzva-
rētājs saņems speciālu balvu.
500 m distancē iespējama ari mū-
su vecmeistara Andriksona līdz-
dalība. Viņš tāpat kā izeihe nor-
vēģu sprinta speciālisti Engnestan-
gens un Kroghs turpmāk galveno
vērību grib veltīt vienīgi 500 met-
riem.

2. klasē pieteikti 9 dalībnieki,
kuru vidū ir ari vairāki Jelgavas
un Smiltenes ātrslidotāji. Nopietni
rīdzinieku konkurenti būs smilte-
nietis Cierajēcis un jelgavnieks
Zosters. Iesācēja sacensībās star-
tēs 10 dalībnieki. Otri dieni ie-
sācēji skries 3000 m ar kopējo
starta. Sakari ar sacīkšu atlikšanu
rīkotāji pagarinājuši pieteikšanās
termiņu. Ātrslidotāji pieteikumus
var vēl nodot Blaumaņa ielā 17 1.

Lai populari-
zētu ātrslido-
šanas s p o r-
t u visplašākās
jaunatnes ap-
rindās, tad sko-
lām izsūtītas
1000 brīvbiļe-

tes. Sacikšn bi-
ļešu iepriekš-
pārdošana vei-
kalā blakus ka-
fejnīcai «Luna»
turpināsies līdz
trešdienai —
24. decembrim,
kad to uz 2 die-
nām pārtrauks
un atkal atjau-
nos 2. svētkos.

'Priecīgus

Ziemas sveikus

Dibinās Jaunas
latviešu sporta biedrības

Līdz ar sporta vadības izvirzī-
šanu, atjaunosies arī sporta biedrī-
bas Rīgā un provincē. Viena no
pirmajām biedrībām, kas jau uz-
sākusi darbību, ir Daugavieši. Jau
tagad tā sevī apvieno vairāk kā
1000 biedru, starp kuriem netrūkst
izcilāko latviešu sportistu gandrīz
visās nozarēs.

Tagad atjaunojas ari citas spor-
ta biedrības, kas pastāvēja pirms
boļševiku gada. Vairums gan pie-
ņems jaunus nosaukumus, bet bied-
rībās darbosies vecie sporta vadī-
tāji, kas savas spējas jau pierādī-
juši iepriekšējos darba gados.

Atjaunojās ari 1. Rīgas atlēta
klubs, savās vecajās telpās — Ka-
lēju ielā 18/20, dz. 1. Jau tagad
1. BAK treniņi norit pilnā sparā
ik pirmdienas no pīkst. 19—21.
Biedrības vadība uzaicina šai laikā
ierasties visus bijušos biedrus, šo-
dien pīkst. 19 notiks biedru re-
ģistrācija ,un reizē ari pārrunas
par 1. RAK turpmāko darbu. Iz-
lems arī šīgada Ziemas svētku eg-
lītes sarīkošanu.

Arodbiedrību Centrālās Savienī-
bas «Atpūta un dzīvotprieks» spora
ta daļa organizē darba vietās strā-
dājošo sporta biedrību Starts, ku-
rai gan nebūs nekāda sakara ar ag-
rāk pazīstamo latvju biedrību
Starts. Paredzams, ka arī Starts
apvienos daudzus izcilos sportistus
un sporta darbiniekus. Biedrība
par savu galveno mērķi nozīmējusi
jaunu sportistu sagatavošanu.

Atjaunojas ari viena no vecā-
kām latviešu sporta biedrībām
Marss, šai biedrībai ir savs treks,
kas atkal savests kārtībā. Tajā
apkārtnē, kur savu darbību orga-
nizē Marss, ir daudz sporta alksto-
šas jaunatnes. Mēs zinām, ka
Marss reiz bija ievērojama biedrī-
ba dažādos sporta veidos, bet pē-
dējos gados tā pievērsās galveno-
kārt tikai riteņbraukšanas spor-
tam. Tagad atkal Marss nodomā-
jis atgūt savu agrāko spožumu.

Tāpat savu darbību vēlās atsākt
Rīgas Vilki, kas agrāk sastādīja
vienu no spēcīgākām futbola vie-
nībām austrumu apgabalā.

Atjaunot savu darbu vēlās ari
bij. Rīgas Futbola Klubs, kas ari
savos agrākos darba gados bija ļoti
nacionālu nostāju. RFK rindās
neuzņēma nevienu žīdu, par ko šīs
biedrības vadošiem vīriem nācās
ciest boļševiku gadā. Apcietināja
RFK vīrus ar Rozi un c. vadītā-
jiem un sportistiem.

Tāpat organizējās ari Rīgas Te-
nisa Klubs, kas ir augstu cēlis lat-
viešu tenisa sportu. Visā Eiropā
bija populāri šī kluba rīkotie te-
nisa turnīri Lielupē, kas pulcēja
daudzus izcilus sportistus.

Atjaunot savu darbību nodomā-
jušas ari citas biedrības :bij. ASK
(tagad ar nosaukumu Rīgas Spor-
ta Klubs), bij. LSB, vecākā lat<
viešu sporta biedrība Amatiere,
Liepājas Olimpija un c.

Sporta biedrības iesniegušas lū-
gumus piekritīgām iestādēm, lai
tās oficiāli apstiprinātu.

Maksi 10 PfeMig,

Iznāk pirmdienas ptcputdienā
Redakcija tu kutorf» -. Rifi, Pili teli Jsft 9,
dl. S (bi.ka. bij. Nodokļu dtp.). Darbi
lattt* katra dimu ao pl. 10—12 n 13—15.
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ŽttmiiMU. lapiņas

SPORTA PASAUĻU

Nevar būt šaubu, ka latviešu po-

pulārākais un pazīstamākais spor-
tists, kāds vien mums jebkad bijis,
ir Jānis Daliņš. Viņa vārdu zin
ne tikai katrs zēns, bet pat sirmās
lauku māmiņas, kurām sporta lie-
tas ir pavisam neskaidrā neziņā tī-
tas, bet Jāni Daļiņu — to viņas
gan būs dzirdējušas. Daudzie pa-
saules rekordi, garā uzvaru virkne
Berlīnē, Turinā, Stokholmā, Los-
Andželosā, Rīgā, Valmierā un ci-
tur ir devuši Daļiņām pasaules sla-
vu. Bet ari Daliņš reiz bija nevie-
na nepazīts un nezināts sportists.
1927. gada 7. augustā bij. ASK
laukumā risinājās eksternas viegl-
atlētikas sacīkstes, kuru programā
ietilpa ari 5000 m soļošana. Star-
tēja 4 dalībnieki. Trīs no viņiem
nelielais skatītāju pulciņš pazina
— rekordistus Kalniņu ar Dūrenu
un jelgavnieku Kavalu, bet cetur-
tais zili-zaļajā Valmieras sporta
biedrības tērpā bija nepazīstams
iesācējs. Viņa 60. numurs, ieska-
toties programā, vēstīja, ka šo
jauno soļotāju sauc — Jānis Da-
liņš. Nebija šaubu, ka viņš pret
latviešu izcilāko soļotāju izlasi ne-
spēs pietiekami sekmīgi cīnīties.
Soli solī pirmos riņķus visi 4 kon-
kurenti veica vienkopas, tad sāka
atkrist Kavals. Pusceļā viņam se-
koja ari rekordists Kalniņš. Beigās
dēļ uzvaras cīnījās tikai abi val-
mierieši — Dūrens un Daliņš. Pār-
steigums bija milzīgs, kad ne rū-
dītais Dūrens, bet nepazīstamais
Daliņš pēdējā kilometrā izrādījās
izturīgāks un ātrāks. Vēl lielāks
bija visu pārsteigums, kad paziņo-
ja Daļiņa laiku — 24 min. 18,4
sek., kas nozīmēja jaunu Latvijas
rekordu. Līdz tam 5000 m soļoša-
nā 24:21,2 min. rekorda īpašnieks
bija Alfrēds Kalniņš. Protams, arī
pēc šī pirmā Daļiņa panākuma ne-
viens nespēja iedomāties, kāda
milzu loma šim Valmieras jaunek-
lim piekritīs turpmākās latviešu
sporta gaitās. Daliņš, kā jau pa-
šas dabas bagātīgi apdāvināts at-
lēts, sāka savas sporta gaitas ne
ar zaudējumiem, bet ar uzvaru. Tā
atmiņu lapiņas zīmē pirmo Daļiņa
startu, kuram nepārtrauktā 14 ga-
du, virknē seko uzvara pēc uzvaras,
rekords pēc rekorda ... Uzņēmu-
mā redzams vēsturiskais mirklis,
kad Daliņš pirmo reizi soļo 5 km
distanci. Cīņa tikko sākusies. Visi
konkurenti iet soli solī. Ved jel-

gavnieks Kavals, otrais melnajā
tērpā ir vecmeistars Kalniņš, tad
Dūrens un beidzamais iet Daliņš.
Distanci beidzot, soļotāji bija virk-
nējušies pilnīgi otrādi. Pirmais —
Kavals sasniedza mērķi kā beidza-
mais un Daliņš — kā pirmais.

*
Vieglsvars kādreiz uzvar ari

smagsvaru. Smagākā svara pār-
stāvim tas nemaz nav patīkami, ja
pie tam vēl viņa vārds un panā-
kumi ir labi pazīstami. 1920. gadā
šādu negaidītu zaudējumu piedzī-
voja latviešu izcilais smagā svara
cīkstonis Jānis Polis, mūsu taga-
dējais grieķu-romiešu cīņas trene-
ris. Poli, ar negaidītu tvērienu,
uz pleciem meta Rūdolfs Ronis, vē-
lāk daudz apbrīnotais vidējā sva-
ra meistars, kas toreiz vēl startēja
vieglā svarā. Varbūt šai Roņa uz-
varai piemita mazliet gadījuma
raksturs, tomēr viņš katrā ziņā bi-
ja lielisks un teicami sagatavots
cīkstonis. Ronis to spīdoši pierā-
dīja gadu vēlāk — pasaules mei-
starsacīkstēs Helsinkos. Vieglā
svarā viņš izcīnīja 2. vietu. Zau-
dēja Ronis vienīgi pasaules mei-
staram somam Oskaram Frima-
nim. Šī Roņa 1931. gadā izcīnītā
2. vieta uzskatāma par latviešu
sporta pirmo lielo panākumu visas
pasaules mērogā. Ronim netrūka
ne tikai spēka, bet vēl vairāk viņa
sekmes vairoja lieliska technika.
Bija prieks skatīties, kā Ronis lau-
žas. Paņēmiens sekoja paņēmie-
nam, neļaujot ne brīdi pretiniekam
atgūties. Godinot Roņa skaisto
techniku, viņu kādreiz dibināti de-
vēja par latviešu «cīkstoņu ka-
rali >.

KvitisUs mcmenfs

Vakar bija zelta svētdiena, bet
ttkai ne sporta ļaudīm. Tas tādēļ,
ka sporta laukumos valdīja dziļš
miers un klusums. Gan daži aiz-
mirsušies ļaudis devis uz bij. ASK
Laukumu, lai skatītos vai Ziemas
svētku kauss tiks Bērziņam, Taba-
kam, vai Bitēm, bet tie nebija uz-
tvēruši vēstis, ka sacīkstes atlik-
tas. Daudz gan tādu nebija, jo
lielākā tiesa stāja rindās pēc kur-
pēm un citām mantām, kuras šo
reiz izsniedza bez atļaujām.

Ziemas svētki nāk tik žigli, ka
ļaudis nespēj visās rindās izstā-
vēties, lai iepirktos košās svētku
mantas.

Tak tādā steigi skrienot katrs
tomēr apstāj pie grezniem logiem,
kas lepni iesprausti starp divām
Rīgas kafejas mājām.

«Tādi kausi nebūs nevienam ju-
velieram, » nopietnāka izskata cil-
vēks skaļi brīnās.

Viens skatlogs uzposies visiem
Alfonsa Bērziņa kausiem. Turpat
blakus lielāka apmēra bilde rāda
pašu čempionu, kas pa ledu skrie-
dams salasījis visus šoskošos ap-
brīnošanas objektus.

Blakus logam atvēlēts nākošais
kauss, kas, varbūt, pēc svētkiem
pāries Bērziņa īpašumi. Bet paš-
laik tas vēl ir neaizskarams, jo to
liecina brīdinošs uzraksts, kas pār-
droši noprasa — vai Tabaks uzva-
rēs Bērziņu?

Var jau gadīties, ka jauneklis ar
vilinošo uzvārdu palaiž ātrāku soli
un, ki teikt, noceļ Bērziņam Zie-
mas svētku kausu.

Bet rīkotājiem pienācis pavisam
kritisks moments, jo sals aizmucis
un lāga nemaz netaisās atgriezties.
Viņi tomēr cer, tāpat ki tie skatī-
tāji, kas jau iepriekšpārdošani ie-
gādājušies ieejas biļetes.

Protams, bez sala tā lieta neiet.
Šis asais slidotāju draugs pašreiz
tiek gaidīts sevišķi ātri, jo kausa

nosaukums vests sakarībā ar Zie-
mas svētkiem. Ja nu tomēr sals
gražosies, tad rīkotājiem vajadzēs
Ziemas svētku kausam dot savā-
dāku vārdu, vai pataupīt to citiem
svētkiem.

Ja tā pa krietnam neuzsāki, tad
rīkotājiem nāksies gādāt ledu ar
mazliet mākslīgiem un burvīgiem
līdzekļiem. Ledus radīšanai savi
laikā labu recepti deva kāds Rīgas
žīdu žurnālists. Viņš saviem žīdu
brāļiem uzrakstīja, ka siltā laikā
ledu lejot ar sils ūdeni. Ti nu bija
Joti apaļa avīžu pile, jo rakstītājs
nezināja, ka sāls ūdeni ledus kūst
kā maija saulē.

Sacīkšu rīkotāji — Daugavieši
zīlē, ki ari bez sala dabūt ledu sa-
cīkšu vietā. Tas nu gan nav tik
viegli atrisināms jautājums, tādēļ
«kungam Salam» tiek rakstīts lū-
gumraksts vismaz 27. un 28. de-
cembri pagodināt ar savu klāt-
būtni.

Lai gan Ziemas svētki nik tādi
maigi silti un slapji, par to daudz
nebēdā slēpotāji. Svētkos tie do-
sies uz Gaiziņu, kur sniegs patau-
pi jies pa pilnam. Bet uz Gaiziņ-
kalnu brauks tikai mūsu žiglākie
slēpotāji, kamēr pārējiem būs jā-
cilpo tepat pa Biķernieku priedēm.
Tur nu, saprotams, sniega kārta
palikusi plināka, bet savi svētku
prieki tāpat vien būs.

Ir ari tādi sporta ļaudis, kas at-
kusni uzņem pavisam vienaldzīgi.
Piemēram, ping-pongisti tieši prie-
cājas par siltumiņu, jo šiem gar
ziemas untumiem maza daļa.

Bet tie ir tikai ziemas sporta
ienaidnieki Nr. 2, jo 1. numuru sev
skaita futbolisti, vieglatlēti u* pel-
dētāji, kas priecājās par katru sil-
to vēsmu. Viņi jau tagad bez žē-
lastības padzītu Sniega māti un,
ātrslidotāju ielūgto Sala kungu,
lai teiktu savu vārdu. Tak cerē-
sim, ka pirmajiem par prieku un
otrajiem par spīti ieradīsies sals.

SjpoiUsli — kolekcionāri
Sportistiem parasti vislielākā

mīlestība ir sports, bet nereti ga-
dās, ka tam līdzās nostādītas ari
citas intereses, šoreiz runāsim par
sportistiem — kolekcionāriem.

Tādu sportistu vidu ir visai
daudz, bet plašākām aprindām nav
zināms, ko kurais mūsu sportists
klusībā glabā.

Futbola sporta vadītājs un ties-
nesis Juris Raiskums sakrājis spē-
ļu karšu komplektas. Viņš, daudz
ceļodams pa ārzemēm, ieguvis jo
raibas un dažādas spēļu kārtis.
Gan pats Raiskums nebūt nav kar-
šu spēlmanis, kā to, varbūt, varēta
iedomāties.

Viens no populārākiem kolekcio-
nēšanas veidiem ir pastmarku krā-
šana. Gandrīz vai katra kādreiz ir
nogriezis vēstuļu stūrus ar dažā-
dām pastmarkām, jo tām ir sava
vērtība. Izrādās, ka viena no pla-
šākām pastmarku kolekcijām ir
gargabalu skrējējam Mārtiņam
Liljem. Boļševiku laikā viņam šī
prieka dēļ gandrīz iznākušas nepa-
tikšanas, jo Liljem bija plaša past-
marku apmaiņas korespondence ar
ārzemēm. To novērojuši čekisti,

kas arvien aizdomīgi skatījis uz
tiem, kas sarakstās ar ārzemēm.

Sporta darbinieks Vilis Būma-
nis krāj sporta nozīmes.

«Tādu man ir jau gandrīz simts,»
saka Būmanis.

Izrādās, ka daudzas nozīmes viņš
ieguvis maiņas ceļā Tas sevišķi
iespējams citās zemēs un pilsētās,
kur turienes sportisti labprāt vēlas
iegūt latviešu sporta nozīmes.

Bijušais vieglatlētikas meistars
un sporta darbinieks Francis Ma-
tūzs ir liels grāmatu draugs. Viņš
grāmatas krāj jau no savas bērnī-
bas. Matūzim pašreiz ir vairāk kā
3000 dažādu sējumu.

«Starp manām grāmatām ir arī
sporta literatūra, bet tā gan nav
tik plaša kā es to vēlētos,» saka
lielais grāmatu draugs.

Ko tikai ļaudis nekrāj! Jaunās
paaudzes vieglatlēts Krastiņš jau
6 gadus rūpīgi vāc filmzvaigžņu
foto attēlus. Viņš krāj ari sporta
laikrakstu «galvas», kurās dažādi
veidotu laikrakstu nosaukumi.

«Man šādu laikrakstu «galviņu»
pašreiz ir gandrīz simts. Lielākā
daļa, protams, citu zemju sporta

preses izdevumu,» viņš saka.
Savāds kolekcionārs ir bokseris

šaulis (VEF), kas ari krāj filmu
aktieru uzņēmumus. Viņš visu sa-
vu kolekciju salīmējis uz istabas)
sienām. Saprotams, ka tas izska-
tās ļoti dīvaini!

Beigās vēl jāpasaka, ka arī
«Sporta Pasaules» izdevējs Segle-
nieks ir čakls kolekcionārs. Viņš
savācis plašu sērkociņu kārbiņu
kolekciju, kura sastādās no apm.
4000 dažādām kastītēm. Droši vien
šāda veida kolekcija Segleniekam
būs plašākā visā Rīgā.

Protams, ir vēl palikuši nepiemi-
nēti daudzi krājēji no mūsu spor-
tistu vidus. Kolekcionēšana i in-
teresanta un ierosinoša, tā papildi-
na ari zināšanas.

Būtu ieteicams šo darbu pasākt
arī citiem sportistiem, gan, varbūt,
nekrājot filmu aktierus, bet vācot
sporta nozīmes, dažādus attēlus un
ziņas par interesējošo sporta vei-
du. Te gan atkal jāpiezīmē, ka
kolekcionāra darbs prasa lielu rū-
pību un pacietību. Tas ir pasā-
kums, kas nebūt nav veicams vienā
dienā bet ilgā laikā.

Kārlis izcina Divgadīgo balvu
Neskatoties uz to. ka vakar bija Zelta

svētdiena, Rīgas hipodromā pulcējās it
liels skatītāja pulks, kas ar interesi vēro-ja spraigas cīoas. Tomēr jāsaka, ka vakar-
dienas sacensību «nagla» — Divtadīico
balvas izcīna bija pavisam vienmuļu risi-
nājumu un Kārla uzvara noskaidrojas
iau īsi pžc starta, kad tas izvirzījās visu
parejo sacensonu priekšgalā, un mērķi sa-
sniedza tālu priekšā pārējiem. Tā Divga-
dīgo balvas izcīna deva Šādu iznākumu'

1. Kārlis (N. Dnkatskis) dist. I«00 m —

f:3»,l min. (1 ķm — 1:39.4): 2. Dou Kar-loss (St. Giebelhauzens) 1600 2-43 9
«•:42,4)- 3. Arions jr. (R. VVeinek) ' l600
— 2:47.5 (1:44,6).

Toto: vk. 4.40, it. 3.60. pāris 2.60.
Parejo sacensību rezultāti: 1. sac I.

Istra (C. BērzitPs) 2200 — 4:05,4 (1:51.5);
2. Pitomecs (R. Sudrabins) 2300 — 4:05.4(1:513): 3. Rjabciks (S. Tichomirovs) 2200— 4:07.6 <!.:S2,5).

Toto: vk. 5J0. it. 3,20. pāris 13,60.
2. sac. I. Dzidrais (S. Orlovs) 1800 —

?J£-<'»2>: 2. Astrida (V. Geidāns)
1800 - 3:17.7 (1:49.8): 3. Anta (L. Pum-

purs) 1800 — 3:17,» (1:49,8).
Toto: v*. 24,68 it. 3,30. pāris 15,10
3. sac. k Kronēta (E. Mikelsons) 1640 —3:13,6 (1:58,0): 2. Nipris (N. Dokalskis)

1*20 — 3:14.9 (2:00.3): 3. Kerstens (R. Lie-
lais) 1600 — 3:20.9 (2:05,5).

Toto: vk. 3,40, it. 4.69. pāris 2,10.
4. sac. I. Bareiiīte (K. Vēritis) 2240 —

4:01 1,2 (1:47.6) : 2. Eiekts (S. Saicāns)
2340 - 4:02.7 (1:48,3): 3. Askēts (L.Pumpurs) 2220 — 4:03.6 (1:49,7).

Toto: vk. 1,10 . it. 5,30. pāris 6,70.
5. sac. 1. Saitvena (N. Dukalskis) 1S20—

3:02,0 (1:40,0): t. Vedekla (3. Orlovs)
1800 — 3:010 (1:40,5): 3. Tana (V. Jua-
kēvičs) 1820 — 3:07.0 (1:42,7).

Toto: vk. 3.—, it. 2.60. pāris 2.30.
6. sac. 1. Viza (J. Crazdioš) 1840 —

3:05.2 (1:40.6): 2. Tija (P. Puriaš) 1860-
3:07,8 (1:40.9); 3 Sampions (E. Mikelsons)
1810 — 3.09.4 (1:42.9).

Toto: vk. 3.90. it. 4,30. pāris 6.50.
7. sac. 1. Sava (S. Saicāns) 1780 —

2:57.8 (1:39.4): 2. Ilards (A. Purujš) 1840
— 2:57,8 (1:36.6).

Toto: v*. 1*0. it. 4.5D. pāris 6.20.
8. »ac. 1. Poplar Hill (J. Orazdins) 226(

— 3:27,4 (1:31,7). Pārējie sacensoni visi
izlēca un tā izmaksa par uzvaru bija tikai
vieekāršā kasē — RM 3.90.

10. sac. I. Džilda (J. Morkis) 2400 —
4:«2.8 (1:41,1): 2. Pērlīte <L. Pumpurs)
2380 — 4:04.7 (1:42.*); 3. Vilāns (K. Ve-
rītis) 2420_ 4:88,2 (1:42,5).

T»to: v*. I-.50: it. ZS0. pāris 4.50.
11. sac. 1. Sirotājs (S. Orlovs) 1860 —

3:00.6 (1:37.01: 2. Rasma (P. Punos) 1820
- 3:02,6 (1:40.3): 3. Karters (F. Maslo-
bojevs) 1860 — 3:02.7 (1:38.2).

Toto: vk. 2,30 it. 3,70. pāris 4,50.
12. sac. 1.—2. Ernests (R. Stidrabinš)

1800 — 3:03.6 (1:42.0): Mira (R. Lielais)
1820 — 3:03.6 (1:48.8): 3. Mentors (N. Du-

kalskis) 1860 — 3:04.3 (1:42.3).
Toto: vk. 1,90. 4.90. it. 23). 2,20, paris

i.ro.
13. sac. 1. fatālists (L. Pumpurs) 1840

— 3:04,8 (1:40,4); 2. Sanjots O. Petrovs)

1840 — 3:06.9 (1:41,5): 3. San Grafs (F.
Maslobojevs) 1800 — 3:11,3 (1:46J).

Toto: vk. 1.40. it. 2JO, pāris 2JO.
14. sac. 1. Angažs (V. Jcskēvičs) 1780

— 2:54,8 (1:38,2): 2. Kvarnosports (J.
Petrovs) 1780 — 2:58.8 (1:40.4): 3. Skrē-
tjs (E. Mikelsons) 1780 — 2:59.1 (1:40,6).

Toto: vk. 1.60 i. 5.—. pāris 9.40.
V. INDULĒNS — RiGAS

MEISTARS ŠACHA
ATRSPĒLĒ
ACS «Atpūta un Dzīvotprifiks»

sarīkojumā vakar notika RTgas
meistarsacīkstēs šacha ātrspēlē,
kurās piedalījās 64 sadilstu. Fi-
nālā sīvu cīnu dēļ 1. vietas izcīnīja
meistars Bergs ar Indulēnu, ātr-
spēles speciālistu Engališevu un
lugas meistaru Dreibeigu. Tikai
pēdējās spēļu kārtās noskaidrojās
uzvarētājs. Rīgas meistara tituli
ar 11,5 punktiem, (no iespējamiem
15) ieguva V. Indulēns. 2. vietā
kopīgi ar vienādu punktu skaitu —
11 ierindojās Bergs un Engali-
ševs. 4. Dreibergs 10,5 p., 5. Sol-
manis un Zemgalis ik 9,5 p. Bla-
kus turnīrā uzvarēja Nāgelis ar
11,5 punktiem.

1. ĢIMNĀZIJAS BASKETBO-
LISTU UZVARA.
Basketbola sacensībā starp 1. un 6.

ģimnāziju vienībām uzvarēja 1. iimnaziia
ar 37—16 (17—8). Uzvarētāju vienība rādīja
it veiksmīgu saspēli, raiti risinot kombi-
nācijas. Uzvarētājiem punktus guva: Pē-
tersous — 20, Raudini 6. Kore un Resnais
— 4, Oeide — 2 un Grosbergs — 1. Zaudē-
tajiem veiksmīgākais grozu guvējs bija
Penečuks — 7. Pie tam sacentās abu ģim-
nāziju otrās vienības. Arī šai sacensībā
pārāki bija 1. ģimnāzijas zēni. kas uzva-
rēja ar 39—14) (15—2) rezultātu. 1. ģimnā-
zijas vienībai lielāko punktu skaitu (17)
guva Dancvičs.
SKRASTINā — SLĒPOŠANAS

SACĪKŠU UZVARĒTĀJS
VALMIERA.

Rosīgās Valmieras Sporta Biedrības sa-
rīkojuma vakar Valmieras apkārtnē risi-
nājās slēpošanas sacīkstes 18 km distan-
ce. Masu Izlases slēpotājam Skrastnmam
bīstams pretinieks izrādījās jaunais val-
mierietis Upe. Tikai slēpojuma beigu da-
ļā Sarasties spēja nodrošināt uzvaru.
Skrasiiaš 18 km veica 1 st. 45 min. 46,4
iek. Upe sasniedza mērķi 1:48:22,7 st.
i. vietā ar 1:58:49,2 st. ierindojās trikāiie-
ris Rozenbergs.

SPORTS MEŽOTNES LAUK-
SAIMNIECĪBAS VIDUSKOLĀ.

Mežotnes skolnieki allaž bijusi rosīgi
sporta laukumā. Ari tagad viņi jau uzsā-
kuši iemīļotās sporta nodarbības. Neskato-
ties uz to. ka skolai nav basketbolam un
volejbolam piemērotu telpu, skolēni tomēr
paspējuši noturēt basketbola turnīru, kurā
uzvarēja 5. klase, atstājot aiz sevis 4. un
2. klasi. Patlaban notiek šacha un novusa
turnīri. Bez tam skolēni loti cītīgi (3 red-
zes nedēlā) notur treniņus meža skrējiena.
Trenh>[ notiek skolas sporta dzīves vadī-
tāja Jāna Laša vadībā, f
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Tā viņš mācas lēkt ar slēpēm...

Latvju sportistu
gaitas froatē

Nupat Rīgā no austrumu frontes
atgriezies latviešu izcilais basket-
bolists Voldemārs šmits. Kopā ar
viņu uz fronti devušies ari vai-
rāki citi izcili latvju sportisti. Ielu
cīņās Voldemārs šmits ievainots
kājā, bet ievainojums nebūt nav tik
bīstams, lai varētu bažīties, ka
viņš kautko zaudēs no savām spor-<
tiskām spējām.

Veseļojoties Minskā Šmits kādā
zālē ierīkojis basketbola laukumu.
Viņš šai spēlē apmācījis arī savus
cīņu biedrus — vācu kaarvīrus, kas
ar lielu interesi nodevušies jauna-
jai spēlei.

Uzturēdamies Minskā, Volde-
mārs šmits ievadījis izziņu par
latviešu izlases vienības futbolistu
Ēriku Raisteru. Kā zināms, Rai-
steram nācās atstāt Rīgu un doties
uz Minsku, kur to piespieda spēlēt
futbolu boļševiku vienībā. Viņš
parādīja izcilas sekmes un guva at-
zinību kā labs futbola pratējs, bet
kā neuzticams vīrs tika arī uz-
raudzīts, īsi pēc kara sākuma Rai-
sters izsūtīts uz Maskavu un tu-
vāku ziņu par viņu trūkst .

VALMIERA UZVAR BASKET-
BOLA CĒSIS 4»—34.

Vakar Valmierā risinājās Val-
mieras — Cēsu pilsētu sacīkste bas-
ketbolā. Līdz šim par labākiem
Vidzemē skaitījās cēsinieki, bet
šoreiz pelnītu 49—24 uzvaru guva
labāk trenētie Valmieras basket-
bolisti. Valmierieši noteiktu 2»—12
pārākumu panāca jau 1. puslaikā.
Valmieras teicamākais grozu gu-
vējs bija Mikelsons, kas iemeta 15
punktus. Cēsu piecnieka labā viens
pats Treijs guva 11 punktus.

Aizvakar Valmieras sporta bied-
rības basketbolisti sacentās ar Cē-
su ģimnāzijas vienību. Sīvā un in-
teresantā cīņā valmierieši izcīnīja
22—21 uzvaru, kaut gan 1. pus-
laiks noslēdzās ar Cēsu ģimnāzistu
13—7 pārsvaru.
SLĒPOŠANASSACĪKSTES

VAKAR NENOTIKA.
Vakar un aizvakar paredzētās slēpoša-

nas sacīkstes Smerla apkārtnē, sakarā
ar slikto sniega stāvokli, nenotika.

SPORTISTU EGLĪTE.
Jaunas latviešu sporta biedrības Dau-

gavieši sportisti Ziemas svētku eglīti de-
dzinās 28. decembrī polkst. 18 biedrības
mītnē Cari Schirren ielā 28.

9.
93. Gegendreier-Schlan- 93. Prettrijnieka pnra-

genbogen grafs
94. Doppeldreier-Schlan- 94. Dubulttrijnieka para-

genbogen grafs
95. Bogen 95. Loks
96. Gegendreier 96. Prettrijnieks
97. Achter 97. Astoņnieks
98. Schlangenbogen 98. Paragrāfs

KttRCBUNGEN BRĪVAS IZVĒLES VINGRI-
99. Sprung NAJUMI, FIGŪRAS

100. Pirouette 99. Lēciens
101. Auf einem Fuss 100. Piruete
102. Auf beiden Fiissen 101. Uz vienas kājas

grafs 102. Uz abām kājām



Meistari sportā-varoņi kara laukā
VEIKKO TUOMINENS (SOMIJA)

?«i

Viens no Somijas sporta vis-
smagākiem zaudējumiem kara lau-
kā ir gargabalaueks Veikko Tuo-
minens. Tikko nosvinējis savus
25. šūpuļa svētkus, Tuominens kri-
ta varoņa nāvē cīņā pret boļševi-
kiem.

Stāsts par Tuominena sporta gai-
tām nav garš. Viņš pārdzīvoja
vienīgi sava spožā skrējēja talanta
attīstības firmās dienas. 1939.
gadā, kad pār zemes lodi ja* drau-
doši biezēja melnie kara maksai,
Tuominens atzīmēja nedaudzās uz-
varas, kas tomēr viņa vārdu uz
mūžīgiem laikiem ierakstīja pa-
saules sporta vēstures zelta lapā.

1939. gada vasarā pasaules re-
korda 10.000 m skrējienā — 30
min. 02,0 sek., piederēja somam
Taisto Māki. šķita, ka atskaitot
vienīgi pašu Māki, pasaules rekor-
da atzīmi 10.000 metros nespēj ap-
draudēt neviens cits gargabalnieks,
ari neviens soms. Kādā jūlija mē-
neša dienas vakarā no nelielās So-
mijas pilsētiņas Kusvalas pienāca
pavisam negaidīta vēsts.Tur 10.400
m skrējienā bija aacentušies pa-
saules šis distances eksrekordists
Salminens un Māki sīvākais kon-
kurents Pekuri. Tomēr viņu due-
lim bija tikai ātrā loma. Salmi-
nenu, kā ari Pekuri pārspēja jau-
nais Veikko Tuominens. Viņa laiks
bija augstvērtīgs — 30:07,6 min.,
tikai 5,6 sek. vājāks par Māki rē-
ks*** .

Līdz sacīkstēm Kuovalā ne reizi
Tuominena nebija skrējis 10.009 m
distanci Samērā labus sasniegu-
mos fidz tam Tuominens bija uz-
rādījis vienīgi 5600 mētras. Pir-
mais veiksmīgais 16.60t- m skrē-
jiens liecināja, ka tieši šai distancē
slēpjas Tuominena dižākās spējas.

Visa pasaule ar milzīgu interesi
gaidīja Tuominena un Māki sa-
stapšanos. To gaidīja arī pats
Tuominens, bet nelaimīgs gadījums
sairdmāja šīs Tuominena ceribas.
Viņš treniņā bīstami savainoja kā-
ju. Somijas 1939. gada meistar-
sacīkstēs risinājās bez Tuominena
līdzdalības. Rudenī gan Tuomi-
nens bija pie starta Māki vēstu-
riskajā pasaules rekorda skrējienā,
kad pirmo reizi 16.660 metros tika
«uzvarēta» 36 miiratu robeža. Ta-
ču vēl vienmēr Tuominens sāpīgi
sajāta kājas ievainojumu, un pēc
pirmajiem 3 riņķiem viņš no skrē-
jiena izstājās, la atkal izpalika
Māki — Tuominena divcīņa. To-
reiz gan neviens nedomāja, ka
Tuominens nekad vairs nepagūs
izcīnīt lielo cīņu ar Māki...

1946. gadā, pēc Somijas varonī-
gā ziemas kara pret boļševikiem,
Tuominens rm arī Maki atkal bija
redzami skrejceļā ,bet tie vairs ne-

bija seno, brīvo dienu Tuominens
un Māki. Viņas, tāpat kā visu so-
mu tautu, nospieda drūmais nākot-
nes apvārksnis, pie kura ik brīdi
varēja «degties jaunas kara asiņu
liesmas. Tuominens un Māki skrē-
ja gan, bet tikai pienākuma, ne
vairs prieka un uzvaru dēļ. Pro-
tams, šādosapstākļos viņu sasnie-
gumi atradās tālu no patieso spēju
augstumiem.

Kad šovasar somi otrs reizi de-
vās cīņā pret ienaidnieku, tad So-
mijas karavīra pirmajās rindās
droši soļoja arī Tuominens. Jau
kara pirmās dienās Tuominens kri-
ta varoņa nāvē, kā viens no tiem
daudzajiem, kas uzticīgi nolika sa-
vas galvas par tēvu zemi, nepār-
dzīvojuši sava mūža skaistāko lai-
ku — jaunību.

Divas dārgas piemiņas somu
tautai nekad nezudīs: Tuominena-
karavira un Tuominena-sportista.
Par vienu mūžam paudis viņa va-
roņa nāve ienaidnieka ugunis, par
otru — viņa izcilie sasniegumi
sporta laukumos. Bez teicamā
16.069 m veikuma arī pārējie Tuo-
minena sasniegumi bija augstvēr-
tīgi: 5660 m — 14:22,4 min., 3660
m — 8:18,2 min. un 1566 ra —
4:61,4 min. Tikai 3 vīri kādreiz
veikuši 10.606 m ātrāk kā Tuomi-
nens. Tie visi somi — Māki ar
vēl vienmēr nepārspēto pasaules
rekordu — 29:52,6 min., Salminens
36:05,6 min. un Kurmi 36:66,2 min.
Aiz ii slavenā trijnieka cieši seko
Tuominens — 30:07,6 min., pie kam
neviens no Tuominena pārspējē-
jiem — ne Māki, ne Salminens, ne
Nurmi. kad viņi sasniedza šos fe-
nomenālos laikus, nebija tik jauni
kā Tuominens, kas tikko 23 gadus
vecs. skrēja savas dzīves labāko
skrējienu mazajā Kuovalas pilsē-
tiņā.

Jauns Vācijas meistars
daiļslidošanā

Vakar Berlīnes sporta pilī 50. reizi ri-
sinātas Vācijas meistarsacīkstēs daiļslido-
šana vīriešiem. Pagājuša gada meistars
ttorst Faber nestartēja. Pārējo nopietnāko
uzvaras kandidātu cīņa bija loti sšva. Pēc
obligātorisko skolas figūru sIido.iu.ma visu
konkurentu priekšgalā atradās vinietis Edi
Kāda, kam cieši sekoja R rieti Zeller (AugS-
burga). Brīvās izvēles slidojamā iabatu
sniegumu uzrādija Zeller, kas vioam ar ne-
lielu punktu stsjjļšbu nodrošināja Lidvā-
cijas meistara tttāst. Zeller kopvērtējumā
ieguva 371,8 paktus (vietu skaitlis 9). 2.
vietā ierindojas Edi Rada (Vīne) 368, * p.
<10): 3. Erich Kubn (Berlīne) 362.4 p. (15):
4. Helniuth May (Vīne) 357,1 p. (19): 5.
Helmuth Unger (Nirnberga) 310,1 p. <25).
Sieviešu junioru meistarsacīkstēs uzvarēja
vīniete fāze Sola ar 146,9 punktiem (vieto
skartais 5): 2. Marcit Košs (Berlīne) 142,2
». (MJ; 3. trese Brann (Mirtchene) 141 p.
(15).

PIRMĀS SACĪKSTES
LiKšANĀ AE SLĒPSM
UZVAR JOSEF BRADL

Vakar Vīnes tuvumā risinājās pirmās šis
seasaas sacensības lēkšana -ar slēpēm, kā-
ris piedalījās 30 labākie Vīnes slēpotāji.
Uzvaru izcīnīja agrākais pasaules mei-
stars Josef BraoM. kas tāpat kā gasdriz
visi sacensooi. pašlaik nes karavīra tēr-
pu. Josef Br»d! atvaru guva ar 231 punk-
tu, abos lēcienos sasniedzot 34 re, tālam».
2. vieta jārindojas Gregor rtoil ar 226,5
punktiem. 3. — AmB KraMinger — 2i» ».
Sacensība 2. klases lēcējiem uzvaru izcī-
nīja Fritz Scheiz ar 217,5 punktiem ua 32
(in -33 m tāliem recienieai.

Kaiš nedrlksf Ivaucel
sperma dzfri

Kad pirms vairāk kā 2 £&<&***Lielvācijas karavīri sāka uz-
spiesto kara gājienu, tad Lielvācijas sporta augstākais vadītājs von
Tschammer un Osten deva plašajai vācu sportistu saimei norādīju-
mu, ka sporta dzīvē nedrīkst rasties traucējumi, ka katram fiziskās
kultūras darbiniekam km aktīvam sportistam jāziedo visi spēki, rai
Vācijas sports nezaudētu savu augsto līmeni, lai sporta laukumos
vienmēr valdītu vislielākā rosība un dzīvība.

Tagad, kad vācu karavīri spiesti turpināt cīņas kara laukos jau
trešo gadu, konstatējama, ka Lielvācijas sportisti pratuši pārvarēt
visas grūtības, sn sportā līelvācija joprojām ieņem ne tiksi vadošo
lomu Eiropā, bet vienu no pirmajām vistām ari pasaules mērogā.
Pēdējos gados neviena valsts nav absolvējusi tik daudzas starptau-
tiskas cīņas kā Lielvātija, pie tam ari panākumu zinā vācu atlēti no-
stājušies pirmā vietā. Uzvarām bagāta ir Lielvācijas kara laika
valsts sacīkšu stlaasre. Gandrīz visos sporta veidos Lielvācijas pār-
stāvji ieņem Eiropā vadošo lomu.

Ari turpmākā nākotnē Lielvācijas sarīkojamā risināsies vairā-
kas? sacīkstes ar plašs starptautisku nozīmi. Laikā no 21. līdz 26
janvārim Breslavā notiks Eiropas meistarsacīkstēs boksā kuras jau
?—Imīisila Itālijas, Kroatijas, Šveices, Zviedrijas, Ungārijas, Somi-
jas, Spānijas, Dānijas un Vācijas labāko bokseru piedalīšanās. Feb-
ruāra mēnesī Garmiš-Partenkirehenā pulcēsies zemes lodes izcilā-
kie slēpotāji, lai noturētu kārtējs pasaules meistarības izcīņu. Vēl
padomā ir atjaunot pāi trauktās Eiropas meistarsacīkstēs grieķu-
romiešu cīņā. Nevar būt šaubu, ka Lielvācijas kara sākumā sprau-
stais mērķis par sporta dzīves līmeņa paturēšanu miera laika augstu-
mos ir piedzīvojis spīdošu nieptltfijumu.

Schaike 04 zaudē
Vācijas futbola meistarības .zci-

ņā vakar turpinājās sacensības at-
sevišķos apgabalos. Lielāko sen-
sāciju sagādāju Vācijas vairāk-
kārtējā meistars Schaike 64 ciņa
ar Kelefrfdes Arminia vienību,
kur Schaike 04 vienpadsmits mei-
starībā piedzīvoja pirmo saudēju-
mu. Arminia vienība pēe sīvas cī-
ņas guva 2—1 (1—1) uzvaru. Sā-
kumā ar Eppenhoff raidīj'mau
Schaike 04 panāca 1—0 vadību.
Puslaika beigās Arminia rezultātu
izlīdzināja 1—li Sacīkstes otrā
posmā Arminia futbolisti sr pus-
kreisā uzbrucēja Schv/arz'» sitienu
izcīnīja 2—1 uzvaru. Atzīmējams,
Ira savā labākā komplektē jumā ne-
darbojās zaudētāju uzbrukums.
kurā iztrūka abi Schaike 04 rū-
dītie spēki Szepan uti Kuzorr.
Schaike 04 vienība ari pēc šī zau-
dējuma sava apgabala meistarības
turnīrā ar 14—2 punktiem ieņem
vadošo vietu.

Grūtu cīņu vakar nācās absolvēt
ari Tschammer kausa pēdējo 2 ga-
du ieguvējam — Dresdner SC izla-
sei. Tikai ar 1—0 rezultātu drez-
denioši tupēja pietveikt enerģisko
Riesaer SV vienību. Vienīgos vār-
tus Dresdner SC futbolisti iegu-
guva 6 minūtes pirms saeīk rtes
beigām. Ar 16 iegūtiem un ne-

viena zaudēta punkta drezdemeši
pārliecinoši atrodas savā apgaoalā
visu konkurentu priekšgalā.
ITĀLIJAS FUTBOLA MEISTA-

RĪBA VED VENĒCIJA.
Ļoti sīvas cīņas turpina risinā-

ties Itālijas futbola meistarības
turnīrā. Pēdējā spēļu kārtā smagu
1—5 zaudējumu piedzīvoja mei-
starvienība AC Boloņa pret Romas
Lazio vienpadsmitu. Lazio sastā-
vā lielisku darbību uzradīja itāļu
slavenais centra uzbrucējs Piola,
kas viens pats ieguva 3 vārtus.
Abu vadošo vienību AS Romas un
Triestas cīņa noslēdzās bez rezul-
tāta 0—0. Pašreiz punktu tabulā
vadošo vietu ieņem Venēcijas fut-
bolisti, kas, turpinot savu uzvaras
gājienu, vakar pieveica FC Milāna
2—1. Venēcija līdzšinējās cīņās ie-
guvusi 13 punktus. Ar 12 punk-
tiem seko Triesta un AS Roma.
Vadošo grupu ar 11 punktiem no-
slēdz Liguria vienpadsmits

UNGĀRIJAS MEISTARS
UZVAR KROATIJAS
MEISTARU

Vakar Budapešiā 12.000 skatītāju klāt-
būtnē notika Ungārijas un Kroatijas iuikola
meistarvienuvu — Fereaevaross un Grad-
jaautbt cīna Ziemas svētku balvas turnīrā.
3—1 uzvaru atzinēja ungāra Ferencvaross
viesstadsmits. Sakcmā gan 1—0 vadība
guva Gradjauski spēlētāji ar Wo?fla raidī-
jām, bet dažas minūtes vēlāk F.ieotocs
rezultātu izlīdzināja. Puslaika beigās
kroatu vārtsargu otro reizi pārspēja Oiet-
vai šāviens. 2. puslaika Ferencvaross ne-
varu pilnīgi nerosināja Kiszctjf ieguvušu
3—1. Otri abn mejsiarvienībn sacensība
dēi Ziemas svētku balvas aotiks 28. de-
cembri Agrumā, kad arī noskaidrosies bal-
vas ieguvējs.

VĪNES GALDA TENISISTU
UZVARA

Pilsētu sacīkstē galda tenisā vakar Vīs*
uzvarēja Pressarz ar pārliecinošu 5—0 re-
zultātu. Vīnes sastāva bija Celti . Sofdt,
Beduar un VVunsch.

Labākai» regbija spēlētājs
Amerikā

^mftlmiņu Zccpzņctsļiji
w

Vārtsargam un skatītājam vieg-
la šķiet 11 m soda sitiena izpildī-
šana futbolā, bet ne tā domā sitie-
na izpildītājs. Divtik grūts šisuz-
devums liekas, ja 11 m soda si-
tiens jāizpilda tik izšķirošā brīdī,
kad rezultāts ir 1—1 un pretinieks
bargo sodu izpelnījies cīņas pašā
pēdējā 90. minūtē. Tā gadījās
1931. gada rudenī Latvijas —
Igaunijas valsts sacīkstē. 1. pus-
laikā ar Kassa raidījumu igauņi
guva 1—0 pārsvaru. Cīņas otrā
posmā mūsu kreisais malējais uz-
brucējs Arkādijs Pavlovs rezultātu
izlīdzināja. Pēdējā minūtē latvie-
ši sita stūri, ko izpildīja liepājnieks
Bhimentāls, kas toreiz skaitījās
mūsu «stūru sitienu» meistars. Arī
šoreiz bumba precīzi no stūra ka-
rodziņa lidoja uz Tipnera sargāto
vārtu soda laukumu. Tur radās
bīstama situācija, ko igauņu aiz-
sargs Eīnmans spēja glābt vienīgi
atsitot bumbu ar roku. Par šo
pārkāpumu tiesnesis latviešu labā
piešķīra noteikumos paredzēto 11
m soda sitienu. Kas izpildīs šo at-
bildīgo pienākumu? Latviešu vie-
nības kapteinis Pavlovs šo uzticību
dāvā puskreisam uzbrucējam Ar-
noldam štauveram. Viņš brīdi it
kā kavējās, tad uzmanīgi nostāda
bumbu. Ieskrienas pāris soļus un
asi raida bumbu Tipnera vārtos
sitiens ir izdevies tik ass, ka daudzi
spēj izsekot bumbai tikai tad, kad
tā ar milzu spēku atsitusies vārtu
tīklā. Latvija uzvarējusi 2—1! Ga-
viles un pārējo spēlētāju skūpsti
sveic laimīgo štauveru. Visi ir vi-
ņam pateicīgi, bet kas būtu noti-
cis tad, ja štauvera sitiens nesa-
sniegtu mērķi ? Tad, protams, viņš
nesaņemtu nekādu pateicību, bet
vienīgi pārmetumus. Jā, būt Vil-
helma Telia lomā arī futbolā nav
nemaz viegli!

Vai atceraties smagā svara bok-
seru E. Mortachu? Nav viņš ne-
kādas svešas zemes atlēts, bet gan
mūsu pašu 1927. gada meistars.
Ringā Mortuchs nav redzēts cīno-
ties, tomēr vēl tagad viņam mājā
glabājās zelta medaļa, ko Mortuchs
ieguva par uzvara smagā svarā
latviešu 4. vispārējos sporta svēt-
kos 1927. gadi. Toreiz domāja, ka
boksa sacensībās smagā svarā ne-
būs neviena dalībnieka, kad pēdē-
jās dienās savu līdzdalību pieteica

neviena nepazītais Mortuchs. Un
viņš bez cīņas guva uzvaru smagā
svari... Tas nebūtu nekas se->
višķs, jo pirms un āri pēc 1927. ga-
da vairākkārt gadījies, ka boksā
vai grieķu-romiešu cīņā kādā sva-
ru kategorijā nav vairāk kā viens
sacensonis, kas tad gūst 1. vietu
bez cīņas. Tā nupat Rīgas meistar-
sacīkstēs grieķu-romiešu cīņā sma-
gā svarā vienīgais konkurents bija
K. Brigmanis. Par viņu tomēr mēs
nebrīnījāmies, jo labi pazīstam
Brigmaņa spējas. Ar Mortuchu
tas bija daudz savādāk. Neviens
no mūsu bokseriem nebija Mortu-
chu redzējis treniņā. Arī pēc «uz-
varas» vispārējos sporta svētkos
par Mortuchu neviens neko nav
dzirdējis. Viņš atnāca un aizgāja
no mūsu boksa sporta kā pilnīgi
nezināms un nepazīts vīrs. Gan
daži mūsu vieglāko svaru pārstāvji
aicināja Mortuchu uz cīņu, vismaz
patrenēties, bet Mortuchs vienmēr
izvairījās. Tā vēl šodien neviens
nezina Mortucha boksera spējas.
Vispieņemamākais atrisinājums šai
Mortucha lietā ir, ka viņš par bok-
su zinājis loti maz, bet lieliski iz-
mantojot konkurentu trūkumu, to-
mēr kļuvis par latviešu smagsvaru
1927. gada čempionu. Lūk, tāds ir
stāsts par mūsu boksa noslēpumu
— Mortuchu.

V

Vairāki igauņu vieglatlēti ir iz«
pelnījušies pasaules ievērību, bet
ne reizi nav dzirdēts par kādu
igauni-soļotāju. Latviešu soļotā»
jiem bija jāmeklē sev pretinieki tā-
lākās zemēs, tuvākos kaimiņos tos
nevarēja atrast. Un tomēr pašķir-
stot sporta vēstures nodzeltējušās
lapas puses, tās pastāsta, ka reiz
soļojuši arī igauņi. Vēl agrāk par
latviešiem mūsu kaimiņu soļotāji
rādījuši savas spējas pasaulei, pie-
daloties olimpiskās spēlēs. 1920.
gadā olimpiskās spēlēs Antverpeno
igauņi reprezentējās ari soļošanā.
Šī «igauņu brīnuma» vārds bija
Hermans. Viņš gan neguva nekā-«
das sekmes, zaudējot jau priekšsa"
čīkstēs. Kā sena atmiņa no tiem
laikiem, kad soļojuši ari igauņi,
palicis Hermaņa vārds rekordu sa-
rakstā: 3000 m distancē — 14:49,8
minūtes, šis rekords pastāv jau
kopš 1920. gada, pie kam līdz pat
šim laikam neviens igaunis nav.
centies viņu pārspēt.

MinatihesTālas — €iv€>t*as
19*1. a. labākais peldētājs
# Noslēdzot 1941. gada sezonu,

pašreiz publicēti Eiropas šī gada
labāko peldētāju saraksti. Par tei-
camāko eiropiešu peldētāju sevi ne-
pārprotami pieradījis Ungārijas
meistars Tatos. Viņš. atskaitot
vienīgi 100 metrus, visās pārejās
distancēs kraula peldējumos sa-
sniedzis Eiropas šī gada labākos
laikus. 100 m kraulā visus pār-
spējis zviedrs Ohlsons ar 52,2 sek.
rezultātu. Nākošie labākie ir K6-
rosi (Ungārija) 59,4 sek., Hitzin-
ger (Vācija) 593 sek. un Tatos
(Ungārija) 1:00,0 min. Pārējos
kraula peldējumos Eiropas Nr. 1
ir ungārs Tatos. 266 m sAņš vei-
cis 2:16,8 min. Ari tālākās vietas
ieņem ungāri Grofs un Elemeri ar
vienādu 2:17.8 mm. laiku. 4. vieta
ierindojies Vācijas meistars Plath
2:18,3 min. 400 m kraulā — 1.
Tatos (Ungārija) 4:40,4 min.; 2.
Bjorns Borgs (Zviedrija) 4:48,0;
3. Boros (Ungārija) 4:57,1; 4.
Grofs (Ungārija) 5:01,4-, 5. Plath
(Vācija) 5:07,8 m. Arī 1500 m
peldējumā dominē ungāri — 1. Ta-
tos 19:30,5 min.; 2. Boros (abi
Ungārija) 4:57,1; 3. Plath 20:20,5;
4. Aressdt 20:34,2; 5. I^hmann (vi-
si Vācija ? 2)0:41,2. Zv:'edru peldē-
tājs Rothmans 200 m distancē uz
krūtīm šogad sasniedzis nevien Ei-
ropas, bet art pasaules labāko re-
zultātu — 2:42,0 min. Seko tūliņ
nopietnākais konkurents — vācu
meistars Balke ar 2:43,2 min.; tad
Gold (arī Vācija) 2:44,0; Sullings
(Zviedrija) 2:46,4 un Fabians
(Ungārija) 2:48,0. Sacensībā 100 m
uz muguras visu priekšgalā atro-
das portugalietis Siinas 1:09,8
min.; 2. Gerstenberg (Vācija)
1:10,1; 3. Schroder (Vācija)
1:11,5; 4. Kovacs (Ungārija)
1:11,6; 5. Kriesten (Vācija) 1:12,0.
Ņemot vērā Eiropas šī gada 10 la-
bāko sarakstus un vērtējot 1. vie-
tu — 10 punkti, 2. v. — 9 p., 3. v.
— 8 p. un t. t. par Eiropas spēcī-
gāko peldētāju nāciju vīriešu sa-

censībās izvirzās Ungārija ar 131
punktiem. Cieši aiz Ungārijas
nāk Vācija — 123 p; S. Zviedrija
— 54 p.; 4. Holande un Portugāle
— 10 p.; 6. Itālija — 2 p. Pārējo
valstu pārstāvju vārdi 10 labāko
sarakstos nav atrodami. Ungāri-
jai vadošo vietu Eiropā izšķir gal-
venokārt Tatos lielākās sekmes
kraula peldējumos. Tatos viens
pats Ungārijai ieguvis S7 punktus.
4) Pēc Stokholmā notikušās Vāci-
jas—Zviedrijas valsts sacīkstes ti-
cu bokseri vēl startēja vairākās
Zviedrijas pilsētās, kur visur gu-
vuši izcilas sekmes. Geteborgā
vācu izlase pārspējusi spēcīgu
sviedru sastādīto vienīb» 12—4,
pie kam «mšas svarā jviedri guva
uzvaras punktus bez cīņas, jo Vā-
cijas pārstāvis Gotzke sakarā ar
rokas savainojumu nav varējis iet
ringā. Visās cīņās noteiktas uzva-
ras vācu bokseri guvuši Malmē_ un
Trelleborgā. Neuzvarēti no Zvied-
rijas turnejas atgriezušies vāca
pusvidsvars Raschke un smagsvars
Kleinholdermann, kas pieveikuši
savus pretiniekus visā? cīņās.
# Par Beļģijas 1941. gada labāko
sportistu izraudzīts peldētājs Guil-
lini. Viņš vairāk kā 30 reizes da-
žādās distancēs bijis Beļģijas
meistars. Guillini ir vairāku Beļ-
ģijas rekordu īpašnieks un ilgus
gadus spēlējis ūdens polo valsta
vienībā

# Reizē ar pasaules meistarsa-
cīkstēm slēpošanā, Garmiš-Parten-
kirchenā no 5.—15. februārim risi-
nāsies plašs starptautisks ledus-
kokeja turnīrs, kurā piedalīsies 7
valstu vienības — Vācija, Šveiee,
Itālija, Ungārija, Slovākija, Zvie-
drija un Kroatija.
fp Valsts sacīkstē tenisā Zviedrija
pārspēja Ungārijas izlasi ar negai-
dīti augstu 5—0 rezultātu. Arī
abās pēdējās vienspēlēs zviedri
Šroders un Rohlsons pieveica un-
gārus Asbothu un Cabori.



J/(J dienas
Maskavas slimnīcā

FUTBOLISTA A. SIMAŅA PIEREDZĒJUMI PADOMJU ZEME.

(3. turpinājums)

Tūliņ sacīkstes tiesnesi ai-
cināja abas vienības ierasties lau-
kumā. Piezīmējams, ka sacīkste no-
tika vakarā pie mākslīga apgais-
mojuma, tā tad mums pavisam ne-
ierastos apstākļos. Turklāt sniga,
kas laukumu padarīja cietu un sli-
denu.

Uzskrējām laukumā. Blakus ap-
plausiem mēs dzirdējām'ari svilpie-
nus. Tie bija veltīti mums — «bur-
žuju» futbolistiem. Tas mazliet
pārsteidza, bet nebija laika par to
domāt.Tiesnesis izlozēja laukumus.
Mēs ar maskaviešu kapteini ap-
mainījāmies ziedu veltēm. Ar ziedu
pušķi devos uz mūsu vārtiem, lai
puķes nodotu vienības pavadītā-
jiem. Blakus vārtiem stāvēja Rīgas
futbolistu atbildīgais vadītājs žīds

Jūlijs Levitāns. Tik satrauktu kā
šai bridi gan viņu nekad nebiju re-
dzējis. Viens papiros" viņam atra-
dās mutē, otrs rokā un trešais aiz
auss ... Tiesneša sākuma signāls
jau bija atskanējis, un kad atgrie-
zos no vārtiem pret laukumu, re-
dzēju, ka maskaviešu labais uzbru-
cējs bija aizkļuvis garām Lielma-
nim un strauji skrējieni ar bumbu
traucās uz mūsu vārtiem. Devos
viņam pretim. Lielā ātrumā viņš
tuvojās man. Un nu mēs atradā-
mies viens no otrs soļa attālumā.
Situ bumbai. Tā aizlidoja projām,
bet tai pašā bridi maskavietis man
ar visu spēku trāpīja kreiso kāju
zem ceļa. Jutu ārkārtīgas sāpes,
Šķita, ka lauzta kāja, un tad es
vairāk neko neatminu. Zaudēju sa-

maņu .. 4

CEĻA UZ SLIMNĪCU
Kad atguvu samaņu, atrados

stadiona ģērbtuvē. Kreisā kājā
juta šausmīgas sāpes. Man kļu-
va skaidrs, ka esmu lauzis kāja
pirmajā sadursmē ar boļševiku,
kad no spēles sākuma bija aizritē-
jušas labi ja 30 sekundes. Man
stadionā sniedza pirmo palīdzību,
cik ira tas bija iespējams. Kreiso
kāju, lai tā nekustētos, ievietoja
drāšu tīklā. Daudz vēlāk tikai va-
rēja konstatēt, ka šeit vienīgo rei-
zi savā slimības laikā Maskavā
saņēma pietiekoši apmierinošu pa-
līdzību un apiešanos. Stadionā
dzirdēja joprojām skatītāja klie-
dzienus un svilpienus. Tur maska-
viešu skatītāji uzmodināja savus
spēlētājas cīņā pret «buržuju» fut-

bolistiem. Kā zināms, padomijas
meistarvienība tikai pēc grūtas cī-
ņas, kurā savu svarīgu vārdu tei-
ca ari Maskavas tiesnesis, pieveica
rīdzinieku vienpadsmitā ar 4—2.
Par to, cik svarīga loma piekrita
tiesnesim pie sacīkstes rezultāta
izšķiršanas, var vislabāk raksturot
tas, ka pat Maskavas skatītāji ap-
velti ja tiesnesi svilpieniem, kad
sacīkstes vadītājs bez kāda iemes-
la neatzina latviešu pilnīgi likumī-
gi iegūtos vārtus. Protams, boļše-
viku meistars taču nedrīkstēja
zaudēt pret «bada un posta» iz-
glābtās zemes futbolistiem. Rī-
dzinieki ar sava korekto, zemo
kombināciju spēli 2. puslaikā ie-
mantoja aizvien lielāku skatītāju
atzinību. Viņi latviešiem beigās
veltīja pat aplausus. Maskavieši
redzēja, ka futbolu var spēlēt arī
bez asumiem un rupjībām...

Stadiona ģērbtuvē, kur gulēju
un gaidīju ātrās palīdzības auto,
bija apm. pulkstens 5. Joprojām
atrados futbolista tērpā, kādēļ
man sāka salt.

(Turpinājums sekos)

Tekstilfabrika

lai Mii'
Rīgi, 9

Salamandra lell N. 1
Plītētas kantoris: Rlgi, Kr. Barona lell 11

Brāķis
Padomijas svars cēlājs Solovjevs no Mas-
kavas Rigā pārveda īsti bolievistisku
stieni. Izrādījās ka pasaules labākais»
stienis saliecās jau pie viegla metiena.

«Vai jauns padomijas rekordsT Nē, tikai brāķis».
Ed. K«iša karikatūra.

ļ 'Staļina gada upuri ļ
DZINTARS PRIEDNIEKS

čekas upuru skaitā ir ari jaunās
paaudzes latviešu paukotājs Dzin-
tars Priednieks. Viņš bija vēl tikai
22 gadus vecs, mēcbanikas fakultā-
tes students, kad tā dzīvība izdzisa
āziātisko slepkavu rokās..

Notika tā, ka savās pēdējās va-
ras dienās Rīgā, kad vācu kara-
spēks jau soļoja savās uzvaras gā-
jienā pa Kurzemes ceļiem, pie
Priednieka iebruka čekisti. Viņu
apvainoja par šaušanu uz bēgošiem
«neuzvaramās» armijas karotā-
jiem. Nelīdzēja Dzintara Priednie-
ka aizrādījumi, un māmuļas lūgša-
nas, ka ierocis nav lietots. Viņa
aizveda... Pēc boļševiku aizbēg-

RiGAS PILSĒTAS IESTĀŽU ADRESES

Risas sUsitas valde. Kēniou Ielā 5. t. ccatr. 3533. kancleja 3523-41/9*
Pils. zina birojs 3523-77.

Diivokla salsMiecības dala, Albert' a voa Buihoevden'a lauk. I, iīlr.
29669/S704. Nekustamu īp. dala. Kēmou ielā 5. t. 35J3-*»5». Fiaaasa pārvalde,
Keaipu ielā 5. Kancl.3S23-S»/«W»I. Izslītibas pārvaMe. Ādolfa Hitler'a ielā 31.
Kanci. 9a&nV«S447. Pilsētas ksatrelc. Kempa ielā S, ist. 102. Kasei. 3523-3S.
Sociālas sodr. pārrāts», Jāna setā 5. Kanci. 335». Teekatiki sārraMs.
Ādolfa Hitler'a ielā 31. Kasei. 93333.

Tirdzatocasai pārtaisa, Jaunā ielā 5. Tirdsniecibas-rūpniecības dala. t.
34874(3974». Pārtikas kartiņu birojs, Miesnieks ielā 14, t. 34C7/34S58. Tirgu
Osis, Centrāltirgū, t. 31012/21913/32347.

VassDbas pārvalde. Wolter'a v. Pletteoberg'a gatvē 75. Kancleja 21*21
Ārstniecības dala 2362i. Skclu higiēnas dala 30e»7/265S4. Sanitārā dala
33339/34730, EpidēmioloiisfcS dala t. 22408. Lipīgo slimību pieteikšana
31922^6048/91444. Sanitārais trans».. W. tfebp'a ielā 42. t. 96048. 1 slimnīca,
Jorck' a ielā 5. kanci. 97S26. H slimnīca. Pilsoņu ielā 13. kanci. 44114. III
slimnīca, Latgales ielā 124. kanci. 31235. IV slimnīca, Erglu ielā 3, t. 91669.

Berna slimnīca, Jelgavas gatvi 45. kanci. 43901. Sarkankalna slimnīca, Duntes
ieli K. kanci. t. 54142. TBC sanatorija, Tērbstss gatvē 201. kanci. t. 51116.
Tuberkulozes slimnīca, Narvas ielā 1. kanci. t. 98851. Lielberzes tuberkulozes
slimnica. Dobelē 102, I poliklīnika (centra) . Jorck'a ieli S, t. 91666. li poiikl..
Sliežu ieli 19. t. 54144. IV poiikl.. K. Sirren'a ieli 38. t. 77979. V. pottkl.
(apvienota), K. C. v.Bēra ieli 5, ceutr. 3579, VI poiikl.. Latgales ielā 124,
t. 32344. VII poiikl.. Tērbatas ceļā 37, t 591*7. Pārdaugavas poiikl., Kaln-
ciema ieli 2a, t. 43113.

Vsteriaāri dlrekclla. W. v. Pletteoberg'a gatvē 75. t. 2S9T9/30081.

šanaa jauno paukotāju atrada
smagi nomocītu un nāvējošu brūci
guļam starp pārējiem čekas upu-
riem.

Tomēr, liekas, ka tas nebija
īstais cēlonis, kādēļ čekisti iera-
dās pēc Dzintara Priednieka. Drīz
pēc vicu kara pieteikuma padomi-
jai, Priednieks ienāca Dinamo pau-
kotāju telpās, priecīgi izsaukda-
mies:

«Urrāt Kauna jau ieņemta!»
Blakus telpās šos vārdus dzirdēja
ari žīds Levitāns, kas, saprotams,
ziņoja čekai.

Priednieks bija viens no labā-
kiem latviešu jaunajiem paukotā-
jiem ar zobenu. Tikai dažus gadus
viņā piedalījās sacīkstēs. Jau sa-
vas sporta karjeras sākumi viņš
izcīnīja junioru meistarnosauku-
mu. 1940. gadi Priednieks meistar-
sacīkstēs, tūlīt aiz Biumfelda,
ieguva otro vietu.

Ejot uz šīm sacīkstēm viņš sa-
viem vecākiem teica:

«Es negribu vairāk nekā, kā vien
uzvarēt lielīgo krievu Popovu».

Te nu jāpiezīmē, ka boļševiku
varas laiki lielu lomu spēlēja krie-
vu majors Popovs, kas ari bija
paukotājs. Viņš terorizēja nevien
visu sportistu saimi, bet arī pau-
košanas sporta vadītājus, kas, pro-
tams, nedrīkstēja viņam neklausīt.

Tā ari notika, ka Priednieks
pārliecinoši uzvarēja Popovu. Pēc
tam asus pārmetumus gan saņēma
tiesneši, kas pielaida «neuzvara-
mās» majora zaudējumu.

Priedniekam paukošanas sports
bija ļoti tuvs, tādēļ viņa traģisko
nāvi varam uzņemt, ki īsta patri-
ota un laba sportista zaudējumu.
NĀVE ČEKAS PAGRAB i

23. jūnijā liepājā apcietināja
arī bij. dzelzceļu aizsargu futbo-
listu Alfrēdu Holcmani. Pēc «ne-
uzvaramās» armijas padzīšanas vi-
ņu atrada nonāvētu čekas «zila
brīnuma» pagrabā. Holcmani bija
nonāvējušas četras lodes krūtīs
un viena galvā.

Ieslodzījuma laikā futbolists
Hoicmania pārdzīvojis daudz bai-
gu brīžu. Dziļā naidā pret azi-
ātiskajiem plēsoņām viņš pagraba
sienās ierakstījis vārdus:

«Nāvi žīdiem! Nāvi Staļinam:
Latvija bijusi un būs brīva!»

Holemaņa dziļā ticība raugoties
acīs nāvei, bijusi dziļi patriotiska,
kas šobrīd piedzīvojusi savu piepil-
dījumu.

Viņš vēluz čekas pagraba dur-
vīm uzrakstījis:

«Laiziet brīvībā un dodiet ēat.->
čekisti 25. jūnijā apcietināja ari

Alfrēda Holemaņa brāli Valentīnu,
kas ir bij. Olimpijas bokaers. Vi-
ņam tomēr 29. jumja rītā izdevās
izbēgt kopā ar vairākiem citiem
latviešiem.

Šokolādes un konfekšu fabrika

L. W. Goegginger
Rīgā, Sporta ielā 2

Rīgas
cementa fabrika

Podragl
Fabrikas direktors . i . 49353
Ekspedīcija un grātnatved. 44302
Fabrikas inženieri un ie-

pirkšanas nodaļa • • 49878

Konjaku.
liķieru,
vīna un
alus
pudeles
pērk
Rīgas ranga un liķiera

fabrika
Rīgā, Kalpaka ieli JVs 27

un
tirgota vi Vaļņa Ieli 1.

Zivju,
sakņu,

dārzāju,
gaļas

konservu
un skārda

izstrādājumu fabrika

JIKfflf
agr. „L W. Goegginger"

RIgi,
Sporta teli Nr. 2

Tālruņi: 92538, 92104. 92290,51596, 92833

o
Kokzāģētava

,.P.lMf
Rlgi.

Latgales ieli 188 192

Tālrunis 22602

o

G. Lazdiņš
Rīgā,

Ādolf Hltler teli Nr. 178.
Tet. 9-0*0-9.

ii vāciņa Utdaa "*** Me-
UZabina tet, sķ&ts un 11
Speciāla chlrurģliko instrumentu

astaāiasu un labojam.

Uzasini ari slidas.
Zīdaiņa svarus iznomā
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